
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111900094

94

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Registro das Atas de nº 282 a 294 e 320 de 2019,
com vigência de 15.08.2019 a 15.08.2020, relativas ao Pregão Eletrônico n° 49/2019 UASG
155008, tendo como objeto a eventual Aquisição de CURATIVOS para atendimento da
DIVISÃO DE ENFERMAGEM do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí -
HU/UFPI. O resultado será disposto em Empresa Vencedora, itens e total do fornecedor:
01.765.178/0001-96 - HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI; 24,
26, 27, 28; R$ 186.970,0000. 02.005.077/0001-80 - KORAL PRODUTOS MEDICOS
CORRELATOS E DESCARTAVEIS LTDA; 12, 33; R$ 29.604,0000. 02.794.555/0004-20 -
COLOPLAST DO BRASIL LTDA; 15; R$ 30.000,0000. 03.951.140/0001-33 - DE PAULI
COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO; 16; R$ 38.400,0000.
07.308.989/0001-44 - VIGILANTE DA GLICOSE COMERCIO DE PRODUTOS PARA DIABETIC;
29, 30; R$ 54.000,0000. 08.900.503/0001-25 - MIRON C. BASTOS; 18; R$ 9.600,000.
09.603.161/0004-97 - BMD - COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA; 10; R$
55.000,0000. 10.742.865/0001-87 - ROBERTO CORETTI; 1, 4, 5, 6, 9, 13, 14;
13.656.820/0004-20 - SMITH & NEPHEW COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA; 17; R$
112.500,0000. 26.337.573/0001-07 - NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA; 7, 8, 11, 19, 20, 21, 22;
R$ 185.412,0000. 28.215.470/0001-91 - GOLDMED IMPORTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA; 31; R$ 5.500,0000. 43.894.609/0001-64 - POLITEC IMPORTACAO E
COMERCIO LIMITADA; 3; R$ 63.800,0000. 47.411.780/0001-26 - BACE COMERCIO
INTERNACIONAL LTDA; 23, 32; R$ 48.380,0000. 72.208.200/0001-45 - QUEBEC COMERCIAL
LTDA; 25; R$ 2.940,0000.

Em 29 de outubro 2019
ELANDIA DE ANDRADE SILVA

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Registro da Ata de nº 444 de 2019, com vigência
de 05.11.2019 a 05.11.2020, relativa ao Pregão Eletrônico n° 93/2019 UASG 155008, tendo
como objeto a eventual Aquisição de MATERIAL DE INFUSÃO - EQUIPOS PARA BOMBA DE
INFUSÃO CONTÍNUA (o qual exige a cessão de equipamentos em regime de comodato)
para atendimento do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí - HU/UFPI. O
resultado será disposto em Empresa Vencedora, itens e total do fornecedor:
49.324.221/0001-04 - FRESENIUS KABI BRASIL LTDA; Grupo 1; R$ 596.000,0000.

Em 18 de novembro de 2019
ELANDIA DE ANDRADE SILVA

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Registro das Atas de nº 429 a 434 de 2019, com
vigência de 17.10.2019 a 17.10.2020, relativas ao Pregão Eletrônico n° 81/2019 UASG
155008, tendo como objeto a eventual Aquisição de MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGI CO S
para atendimento de pacientes internados e ambulatoriais do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí - HU/UFPI. O resultado será disposto em Empresa
Vencedora, itens e total do fornecedor: 00.192.190/0001-96 - OFTALMOPHARMA
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEU; 6, 7, 14, 19, 20, 30; R$ 59.980,2500.
04.610.769/0001-82 - OFTALMICA PROLENTES COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDI;
18, 23; R$ 40.798,5000. 05.155.425/0001-93 - CASULA & VASCONCELOS INDUSTRIA
FARMACEUTICA E COMERCIO; 13; R$ 3.105,0000. 08.116.472/0001-16 - LEEDSAY
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA; 22; R$ 55.000,0000.
09.053.134/0002-26 - ELFA MEDICAMENTOS S.A; 4; R$ 12.523,9000. 81.706.251/0001-98 -
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA; 31, 33; R$ 10.338,5000.

Em 18 de novembro de 2019
ELANDIA DE ANDRADE SILVA

Chefe da Unidade de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 85/2019 - UASG 155008

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do agente
de licitação, torna público aos interessados Resultado de Julgamento relativo ao Pregão
Eletrônico n° 85/2019 UASG 155008, tendo como objeto a eventual aquisição de aquisição
de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (adesivos cirúrgicos, bomba de infusão elastomérica,
dispositivo estéril para fixação de cateter, mascara descartável para quimioterapia, sistema
anestesia baraka, conector swivel e adaptador para caneta ECG), para atendimento do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí - HU/PI. O resultado será disposto
em Empresa Vencedora, itens e total do fornecedor: 03.132.196/0001-66 - PLAC I D O S
COMERCIAL LTDA; 06; R$ 8.700,0000. 04.252.742/0001-65 - E.R. TRINDADE; 05 e 07; R$
4.067,9000. 11.619.992/0001-56 - PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI; 01 e
02; R$ 5.400,0000. 66.437.831/0001-33 - HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTA; 03; R$ 51.600,0000. Valor Global da Ata: R$ 69.767,9000. O item
08 restou deserto por inexistência de proposta e o item 04, cancelado por não atender as
especificações do edital e por valor acima do estimado.

Em 18 de novembro de 2019
JOSEANE MOURA PINTO

Agente de Licitações

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação Processo nº 143.363 publicado no D.O.U nº
222 de 18/11/2019, seção 3, fls 88 onde se lê: Contratado: SULMEDIC COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI; Leia-se: Contratado; SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI - R$ 16.555,97.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.
SIMONE DALLA POZZA MAHMUD,

Coordenadora de Suprimentos.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 677/2019-86.
PREGÃO SISPP Nº 38/2019. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 13990290000100. Contratado : STORE DO BRASIL EIRELI -.Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica para aquisição de 08 (oito) lâmpadas para projetores digitais do Cinema
da Fundação Joaquim Nabuco. Fundamento Legal: Em observância às disposições da Lei n°
8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 13/11/2019 a 03/12/2019. Valor Total:
R$61.936,97. Fonte: 8250342021 - 2019NE801051. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 344002-34202-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 86/2013. Nº Processo: 1238/2013-42.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -
.CNPJ Contratado: 04856454000110. Contratado : CIFRA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA -
.Objeto: O presente aditivo objetiva a prorrogação de vigência do contrato n° 86/2019 -
PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias corridos. Fundamento Legal: Com fundamento
no artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 23/11/2019 a 22/01/2020. Data de
Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001441201810 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
equipamentos diversos Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Licitação previa deserta Declaração de
Dispensa em 18/11/2019. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de
Administração. Ratificação em 18/11/2019. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 21.470,00. CNPJ CONTRATADA : 17.150.506/0001-80
WEST LABCOMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23107022881201945.
PREGÃO SRP Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 04517645000157. Contratado : M.N. DE CASTRO -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 07/2019, por mais 12 (doze) meses a contar de
28/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/01/2020 a 28/01/2121. Data de
Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125021162201999 . Objeto: Apoiar a Gestão Administrativa e financeira do
Projeto de Extensão de Excelência para Concursos Públicos- PEEC, de acordo com o plano
de aplicação do projeto registrado sob o n. 53/2019, Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Projeto
de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em
14/11/2019. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/11/2019. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 209.999,94. CNPJ
CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 18/11/2019) 154215-15421-2019NE800061

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125021060201973 . Objeto: Apoiar a Gestão Administrativa e financeira do
Projeto Universidade da Mulher-UNIMULHER, de acordo com o plano de aplicação do
projeto registrado sob o n° 24/2019, Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Projeto academico de
extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em 14/11/2019.
SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/11/2019.
JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 18/11/2019) 154215-15271-2019NE800061

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125016814201973 . Objeto: Apoiar a Gestão Administrativa e financeira do
Projeto Universidade Aberta a Pessoa Idosa- UMAP, de acordo com o plano de aplicação
do projeto registrado sob o nº. 24/2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
licitação Declaração de Dispensa em 14/11/2019. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor
de Administração. Ratificação em 14/11/2019. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor
Global: R$ 189.998,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 18/11/2019) 154215-15278-2019NE800061

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125014997201810 . Objeto: O presente contrato tem por objeto a
prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da
CONTRATANTE. Contrato por adesão. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação
Declaração de Inexigibilidade em 12/11/2019. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 12/11/2019. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor
Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/7624-61 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 18/11/2019) 154215-15278-2019NE800061

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2019

Processo nº 23125.016030/2019-45. Contratante: Fundação Universidade Federal do
Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: JULEAN DECORAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 10.525.127/0001-88; Objeto: Registro de Preços para eventual e futura
aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAIS PERMANENTE para a Casa do
Estudante localizada no Campus Marco Zero da Universidade Federal do Amapá, edital do
Pregão nº 09/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição, na avaliação dos Itens 11 e 12. Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 3.073,56. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data de sua
publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROS DOS REIS, Pró-Reitor de
Administração, Portaria nº 1610/2018-UNIFAP e pela Contratada: ÂNGELA EUZÉBIO
FERNANDES - Representante Legal - CPF nº 033.649.476-94. Data de assinatura:
21/10/2019.


